Дело 1-51/2024

УИД 16 RS 0031-01-2024-000563-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2024 года г.Набережные Челны РТ 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Тукаевского районного суда Республики Татарстан Зиннатова Р.Ф.,

с участием государственных обвинителей ФИО6,

ФИО16,

подсудимых ФИО1, 

ФИО2,

защитников ФИО14,

ФИО15,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Татарстан, проживающего по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, занятого на временных работах, военнообязанного, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

содержащиеся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

в период до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, с целью участия в незаконном сбыте наркотических средств за вознаграждение путем целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет» через интернет площадку «Кракен» и магазин «БлэкБокс» вступил в предварительный сговор на совершение этого преступления с лицом, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, согласовав условия своего участия в незаконном сбыте наркотических средств и распределив преступные роли. Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, в целях сбыта из известных ему источников должно было обеспечить приобретение и передачу наркотических средств ФИО2, который, в соответствии со своей ролью, в целях непосредственного сбыта потребителям должен был обеспечить расфасовку наркотических средств, закладку в их тайники и сообщение сведений об этом лицу, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, должно было подыскивать желающих приобрести наркотическое средство потребителей, передавать им полученную от ФИО2 информацию о местонахождении закладок (тайников) с наркотическими средствами и получать от потребителей (покупателей) оплату за реализованные им наркотические средства. После этого лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, в целях сбыта оптом приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с предварительной договоренностью через тайник, находящийся в лесополосе около перекрестка с указателем «

<

адрес>» на территории Боровецкого леса Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, передало ФИО2 для расфасовки и закладки в тайники для непосредственного сбыта потребителям, которое ФИО2 незаконно хранил в целях сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>. Продолжая свои действия, в целях обеспечения деятельности по сбыту наркотических средств ФИО2 предложил ФИО1 участие в деятельности по сбыту наркотических средств за вознаграждение. Действуя умышленно, из корыстных побуждений не позднее 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 вступил в предварительный сговор с ФИО2 для осуществления совместной деятельности по расфасовке и совершению действий по непосредственному сбыту наркотических средств потребителям. После этого, действуя совместно и согласованно, в целях непосредственного сбыта потребителям путем закладок в тайники, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 произвели расфасовку в отдельные свертки наркотического средства, полученного от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на территории ООО «Челны-Бройлер», расположенной по 

<

адрес> на территории Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, ФИО2 и ФИО1 были задержаны и при личном досмотре ФИО2 из рюкзака была изъята банка с 85 свертками с наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 82,47 грамма, являющейся крупным размером, полученным от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, ранее расфасованным ФИО2 и ФИО1 для сбыта. В левом кармане спортивных штанов ФИО2 был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, полученным от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, ранее расфасованным ФИО2 и ФИО1 для сбыта. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 57 минут по 15 часов 02 минуты в ходе обыска по месту жительства ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 146 зип-пакетов с наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 72,85 грамма, являющейся крупным размером, полученным от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, ранее расфасованным ФИО2 и ФИО1 для сбыта; пластиковая крышка с наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,64 грамма, являющейся крупным размером, полученным от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, хранящееся ФИО2 и ФИО1 для сбыта; стеклянная тарелка с ложкой с наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,21 грамма, являющейся крупным размером, полученным от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, хранящееся ФИО2 и ФИО1 для сбыта. Таким образом, свои действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и ФИО1 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства у них были изъяты. 

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили другое преступление при следующих обстоятельствах:

в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, с целью участия в незаконном сбыте наркотических средств за вознаграждение путем целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет» через интернет площадку «Кракен» и магазин «БлэкБокс» вступил в предварительный сговор на совершение этого преступления с лицом, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, согласовав условия своего участия в незаконном сбыте наркотических средств и распределив преступные роли. Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, в целях сбыта из известных ему источников должно было обеспечить приобретение и передачу наркотических средств, а ФИО1 и ФИО2, в соответствии со своей ролью, в целях непосредственного сбыта потребителям должны были обеспечить расфасовку наркотических средств, закладку в их тайники и сообщение сведений об этом лицу, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, должно было подыскивать желающих приобрести наркотические средства потребителей, передавать им полученную от ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами и получать от потребителей (покупателей) оплату за реализованные им наркотические средства. После этого лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, в целях сбыта оптом приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с предварительной договоренностью через тайник, находящийся в лесополосе около перекрестка с указателем «

<

адрес>» на территории Боровецкого леса Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, передало ФИО1 и ФИО2 для расфасовки и закладки в тайники для непосредственного сбыта потребителям, которое они незаконно хранили в целях сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>. После этого, действуя совместно и согласованно, в целях непосредственного сбыта потребителям путем закладок в тайники, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 произвели расфасовку в отдельные свертки наркотического средства, полученного от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство. Продолжая совместную и согласованную деятельность, действуя по указанию лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут 33 расфасованных свертка с наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 63,61 грамма, являющейся крупным размером, полученным от лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 в целях непосредственного сбыта потребителям разместили закладки в лесном массиве на территории Тукаевского муниципального района Республики Татарстан по следующим координатам местности: сверток с наркотическим средством массой 1,79 грамма по координатам 55.665799, 52.423528 в 10 метрах от забора огороженного предприятия ООО «Челны-Бройлер» под снегом около кустов; сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма по координатам 55.666376, 52.422790 в снегу около ствола ели; сверток с наркотическим средством массой 1,94 грамма по координатам 55.667928, 52.420113 под снегом около кустов; сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма по координатам 55.668420, 52.418990 под снегом около ствола дерева; сверток с наркотическим средством массой 1,85 грамма по координатам 55.666888, 52.421715 под снегом около стволов деревьев; сверток с наркотическим средством массой 1,92 грамма по координатам 55.668805, 52.418197 под снегом около ствола ели; сверток с наркотическим средством массой 1,98 грамма по координатам 55.669285, 52.417555 под снегом около стволов деревьев; сверток с наркотическим средством массой 1,97 грамма по координатам 55.669645, 52.417104 под снегом около ствола ели; сверток с наркотическим средством массой 1,96 грамма по координатам 55.670024, 52.416171 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 2,02 грамма по координатам 55.670539, 52.416246 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,99 грамма по координатам 55.671084, 52.417204 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,86 грамма по координатам 55.671733, 52.418447 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма по координатам 55.672155, 52.419284 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,93 грамма по координатам 55.672631, 52.420009 под снегом около спиленных деревьев; сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма по координатам 55.673035, 52.420732 под снегом около спиленных деревьев; сверток с наркотическим средством массой 1,87 грамма по координатам 55.673325, 52.421422 под снегом около спиленных кустов и растущими деревьями; сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма по координатам 55.674055, 52.422790 в заснеженном земляном коме; сверток с наркотическим средством массой 2,01 грамма по координатам 55.674497, 52.423648 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма по координатам 55.674981, 52.424303 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма по координатам 55.675619, 52.425473 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 2,01 грамма по координатам 55.676267, 52.426698 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,90 грамма по координатам 55.676993, 52.427948 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,92 грамма по координатам 55.676769, 52.428847 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма по координатам 55.676573, 52.429975 под снегом около ствола растущего дерева; сверток с наркотическим средством массой 1,87 грамма по координатам 55.676660, 52.430943 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,83 грамма по координатам 55.676343, 52.431462 под снегом в кустах; сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма по координатам 55.676951, 52.432146 в снегу под стволом растущей ели; сверток с наркотическим средством массой 2,01 грамма по координатам 55.676854, 52.432979 в заснеженном земляном коме; сверток с наркотическим средством массой 1,87 грамма по координатам 55.675985, 52.433488 в снегу возле ствола растущей ели; сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма по координатам 55.676588, 52.432755 в заснеженном земляном коме; сверток с наркотическим средством массой 1,97 грамма по координатам 55.677492, 52.433671 в кустах в снегу под растущим деревом; сверток с наркотическим средством массой 1,91 грамма по координатам 55.677795, 52.434260 в снегу под стволом растущего дерева; сверток с наркотическим средством массой 1,97 грамма по координатам 55.678057, 52.434541 в снегу под стволом растущего дерева. Однако свои действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и ФИО1 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства изъяты.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 виновными себя признали частично, от дачи показаний отказались. 

Несмотря на то, что подсудимые признали себя виновными лишь частично, их виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО2, оглашенными в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что проживает в съемной однокомнатной квартире. Источника дохода не имеет, наркотики не употребляет. Из глобальной сети «Интернет» узнал, что можно бесконтактно работать закладчиком (курьером) наркотических средств и зарабатывать деньги. В период до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с целью участия в сбыте наркотических средств за вознаграждение путем общения в информационной сети «Интернет» через интернет площадку «

<

данные изъяты>» договорился о работе курьером по закладке наркотических средств. По условиям договора путем перевода на карту внес залог за наркотические средства в размере 9 100 рублей. После этого получил координаты местонахождения закладки. На такси съездил и забрал закладку. Наркотик был расфасован. Раскидал его в виде тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. 22 или ДД.ММ.ГГГГ о своей работе по сбыту наркотических средств в качестве наркокурьера сообщил своему другу ФИО1 Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Кракен» в магазине «БлэкБокс» получил координаты и фотографию места оптовой закладки наркотического средства. Для этого использовал свой мобильный телефон «Айфон 12». На такси съездил и забрал оптовую закладку. Наркотик привез и хранил в квартире по адресу: РТ, 

<

адрес> Е, 

<

адрес>. Наркотик нужно было расфасовать на мелкие закладки и спрятать их по различным адресам в г.Н.Челны сбыта потребителям. Оператору магазина должен был отправить фото с координатами о местонахождении закладок. Для расфасовки приобрел электронные весы, зип-пакеты, фольгу и изоленту. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов к нему домой пришел ФИО1 Предложил ему фасовать наркотики. За участие в сбыте предложил ФИО1 заплатить деньги. ФИО1 согласился. Вместе с ФИО1 расфасовали и приготовили для сбыта около 120 свертков, чтобы разложить их по закладкам и отравить фотографии оператору магазина «БлэкБокс», чтобы эти фотографии и координаты можно было отправить потребителям наркотических средств. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ушел к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ встретились с ФИО1 около 10 часов 30 минут. До 13 часов гуляли. Предложил ФИО1 произвести закладки расфасованных наркотиков за вознаграждение, которое должен был получить от оператора магазина «БлэкБокс». ФИО1 согласился. Вместе с ФИО1 забрали с его квартиры свертки с наркотиками. В одной банке было 85 свертков, в другой банке – 35 свертков. Банки положили в рюкзак. Он и ФИО1 понимали, что совершают преступление, но им нужны были деньги. На 

<

адрес> ходил с ними, но не знал о том, что они занимаются сбытом наркотиков. На такси доехали до «Челны-Бройлер». Прошли в лесопосадку. Он раскладывал свертки путем прикапывания в снег, ФИО1 на его телефон фотографировал места закладок. Часть закладок он фотографировал сам. Разложив и сфотографировав 35 закладок, стали искать выход из лесного массива. Оказались на территории какого-то предприятия. Его и ФИО1 задержали охранники, вызвали сотрудников полиции. Роберт убежал. В ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли из рюкзака банку, в которой было 85 свертков с наркотиками, также из рюкзака изъяли еще одну черную банку, из левого кармана спортивных брюк изъяли пакет с наркотическим средством. Затем вместе с сотрудниками полиции по фотографиям закладок отыскали 33 закладки. 2 закладки найти не смогли. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства в ходе обыска были обнаружены и изъяты расфасованные и нерасфасованные наркотические средства, которые они с ФИО1 собирались в дальнейшем разложить по закладкам и сфотографировать их. Также обнаружили и изъяли электронные весы, зип-пакеты, изоленту, тарелку с ложкой, набор термоусадок, пластиковую крышку. Вину осознал, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.60-64).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 показал детальный механизм совершения преступлений с привязкой к конкретной обстановке на местности (т.1, л.д.86-92).

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что обучается в Набережночелнинском филиале КФУ на факультете информационных технологий, проживает в общежитии. Наркотики не употребляет. Родители проживают в 

<

адрес>. С ФИО2 знаком с 2006 года, учились в одной школе. 22 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил, что будет заниматься сбытом наркотических средств в качестве наркокурьера. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов пришел на квартиру к ФИО2 по 

<

адрес>Е, 

<

адрес>. ФИО2 предложил принять участие в расфасовке наркотиков. Он согласился. Вместе с ФИО2 в квартире расфасовали наркотики в зип-пакеты. Он заворачивал свертки с наркотиками в фольгу, ФИО2 обматывал их изолентой. ДД.ММ.ГГГГ встретились с ФИО2 около ресторана 

<

данные изъяты>.30 часов. До 13 часов гуляли, затем пошли к ФИО2 Туда же подошел и знакомый ФИО2 по имени Роберт. Из дома ФИО2 взял две банки, в которых находились свертки с наркотиками. На такси поехали к Мензелинскому тракту. Роберт был с ними за компанию, о том, что они будут закладывать наркотические средств, они ему не сообщали. Из такси вышли в районе «Челны Бройлер» и направились в лесопосадку. ФИО2 достал банку со свертками, взял часть свертков в руку и стал раскладывать их путем прикапывания в снег. Он фотографировал закладки на телефон ФИО2 «Айфон 12». Когда все закладки были сделаны, стали искать выход из леса. Оказались на территории какого-то предприятия. Его и ФИО2 задержали охранники, вызвали сотрудников полиции. Роберт убежал. В отношении него и ФИО2 был произведен личный досмотр. Вину в совершении покушения на сбыт наркотических средств совместно с ФИО2 осознал, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.71-74).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 показал детальный механизм совершения преступлений с привязкой к конкретной обстановке на местности (т.1, л.д.80-85).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ увидела на территории предприятия трех молодых людей. Эти парни пояснили, что заблудились и ищут выход. Попросила пройти к КПП. Двое парней зашли в помещение, а третий убежал. На КПП передала парней Свидетель №3 Позже узнала, что у одного из парней в рюкзаке нашли банку с большим количеством свертков (т.4, л.д.99-100).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов Свидетель №4 завела на КПП двух парней, которые находились на территории предприятия без пропусков. Парни сообщили, что заблудились. В рюкзаке ФИО2 была обнаружена банка со свертками, обмотанными изолентой. Вторым парнем оказался ФИО1 (т.4, л.д.101-103).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что служит в Росгвардии с 2006 года. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов по сигналу тревожной кнопки приехали на КПП «Челны Бройлер», где находились двое парней. У одного из них в рюкзаке была обнаружена банка со свертками (т.4, л.д.193-195). 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что имеет в собственности квартиру по адресу: РТ, 

<

адрес> Е, 

<

адрес>. Данную квартиру снимал молодой человек. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили приехать на квартиру. В квартире был произведен обыск. Были обнаружены зип-пакеты с веществом светлого цвета. Кроме того, порошкообразное вещество было обнаружено в стеклянной тарелке и на крышке. Молодой человек, снимавший квартиру, подтвердил, что наркотик был расфасован для дальнейших закладок (т.5, л.д.104-106). 

Показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9 и Свидетель №10 установленным по делу обстоятельствам не противоречат (т.4, л.д.190-192; т.5, л.д.85-90; 91-93;94-96).

Виновность подсудимых подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

данные изъяты>1, где были задержаны ФИО2 и ФИО1 (т.1, л.д.28-29); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,79 гр. обнаружена по координатам 55.

<

данные изъяты>423528 в 10 метрах от забора огороженного предприятия 

<

данные изъяты>» под снегом около кустов (т.2, л.д.49-50); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,95 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в снегу около ствола ели (т.2, л.д.57-58); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,94 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около кустов (т.2, л.д.64-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,89 гр. обнаружена по координатам 55

<

данные изъяты> под снегом около ствола дерева (т.2, л.д.72-73); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,85 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около стволов деревьев (т.2, л.д.72-73); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,92 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около ствола ели (т.2, л.д.72-73); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,98 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около стволов деревьев (т.2, л.д.96-97); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,97 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около ствола ели (т.2, л.д.104-105); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,96 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.112-113); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 2,02 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.120-121); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,99 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.128-129); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,86 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.136-137); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,89 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.144-145); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,93 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около спиленных деревьев (т.2, л.д.152-153); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,89 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около спиленных деревьев (т.2, л.д.160-161); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,87 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около спиленных кустов и растущими деревьями (т.2, л.д.168-169); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,95 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в заснеженном земляном коме (т.2, л.д.176-177); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 2,01 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.184-185); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,95 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.192-193); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,95 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.200-201); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 2,01 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.208-209); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,90 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.216-217); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,92 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.224-225); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,89 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом около ствола растущего дерева (т.2, л.д.232-233); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,87 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.240-241); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,83 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> под снегом в кустах (т.2, л.д.248-249); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,95 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в снегу под стволом растущей ели (т.3, л.д.4-5); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 2,01 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в заснеженном земляном коме (т.3, л.д.12-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,87 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в снегу возле ствола растущей ели (т.3, л.д.20-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,95 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в заснеженном земляном коме (т.3, л.д.28-29); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,97 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в кустах в снегу под растущим деревом (т.3, л.д.36-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,91 гр. обнаружена по координатам 

<

данные изъяты> в снегу под стволом растущего дерева (т.3, л.д.44-45); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закладка массой 1,97 гр. обнаружена по координатам 55

<

данные изъяты> в снегу под стволом растущего дерева (т.3, л.д.52-53); 

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъяты: из рюкзака изъята черная банка с 85 свертками с порошкообразным веществом и черная банка без свертков; мобильный телефон «Айфон 12», в котором обнаружены фотографии и координаты закладок наркотических средств; с левого кармана спортивных брюк изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1, л.д.17);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: на кухонном столе – 146 зип-пакетов с порошкообразным веществом; электронные весы; прозрачный пакет; пластиковая крышка с порошкообразным веществом; стеклянная тарелка с ложкой с порошкообразным веществом; упаковка зип-пакетов и магниты; следы рук (т.1, л.д.39-44); 

- справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое при личном досмотре ФИО2 вещество массой 0,99 гр., а также вещества массами: 0,99 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,91 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,91 гр., 0,86 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 1,01 гр., 1,06 гр., 1,07 гр., 0,88 гр., 1,01 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,86 гр., 1,04 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 0,89 гр., 0,84 гр., 0,85 гр., 0,86 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 1,06 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 0,96 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 1,09 гр., 1,01 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,80 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 1,02 гр., 1,07 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 1,02 гр., 1,00 гр., 0,91 гр., 0,98 гр., 0,90 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 1,07 гр., 0,80 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 1,04 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., всего 85 свертков общей массой 82,47 гр., содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.26, 203, 162-165, 210-213);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое при личном досмотре ФИО2 вещество массой 0,15 гр., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.205, 220-223);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО2 вещества массами: 0,55 гр., 0,59 гр., 0,58 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 0,48 гр., 0,43 гр., 0,57 гр., 0,53 гр., 0,45 гр., 0,54 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,65 гр., 0,45 гр., 0,52 гр., 0,55 гр., 0,51 гр., 0,58 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., 0,52 гр., 0,57 гр., 0,35 гр., 0,52 гр., 0,54 гр., 0,59 гр., 0,50 гр., 0,54 гр., 0,52 гр., 0,55 гр., 0,50 гр., 0,47 гр., 0,54 гр., 0,56 гр., 0,59 гр., 0,34 гр., 0,42 гр., 0,48 гр., 0,57 гр., 0,60 гр., 0,63 гр., 0,49 гр., 0,56 гр., 0,40 гр., 0,54 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,48 гр., 0,58 гр., 0,45 гр., 0,59 гр., 0,50 гр., 0,44 гр., 0,47 гр., 0,56 гр., 0,40 гр., 0,42 гр., 0,53 гр., 0,52 гр., 0,42 гр., 0,46 гр., 0,57 гр., 0,48 гр., 0,51 гр., 0,59 гр., 0,44 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,57 гр., 0,50 гр., 0,47 гр., 0,53 гр., 0,57 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,55 гр., 0,63 гр., 0,51 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,59 гр., 0,53 гр., 0,55 гр., 0,42 гр., 0,60 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,55 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,53 гр., 0,56 гр., 0,44 гр., 0,43 гр., 0,44 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,58 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,39 гр., 0,40 гр., 0,49 гр., 0,53 гр., 0,43 гр., 0,44 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,34 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,56 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,46 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,38 гр., 0,51 гр., 0,46 гр., 0,42 гр., 0,61 гр., 0,43 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,54 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., всего 146 свертков общей массой 72,85 гр., содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.235, 244-247);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на изъятых в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО2 стеклянной тарелке с ложкой обнаружено вещество массой 9,21 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.237, т.2, л.д.5-8);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на изъятой в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО2 пластиковой крышке обнаружено вещество массой 9,64 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.239, т.2, л.д.15-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электронных весах, изъятых в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО2, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.25-28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в 10 метрах от забора ООО «Челны-Бройлер» свертке обнаружено вещество массой 1,79 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.52, т.3, л.д.61-64);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом около ствола ели свертке обнаружено вещество массой 1,95 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.60, т.3, л.д.81-84);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около кустов свертке обнаружено вещество массой 1,94 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.68, т.3, л.д.91-94);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около ствола дерева свертке обнаружено вещество массой 1,89 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.76, т.3, л.д.101-104);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около стволов деревьев свертке обнаружено вещество массой 1,85 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.84, т.3, л.д.111-114);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около ствола ели свертке обнаружено вещество массой 1,92 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.92, т.3, л.д.121-14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около стволов деревьев свертке обнаружено вещество массой 1,98 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.100, т.3, л.д.131-134);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около ствола ели свертке обнаружено вещество массой 1,97 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.108, т.3, л.д.141-144);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,96 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.116, т.3, л.д.151-155);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 2,02 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.124, т.3, л.д.161-164);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,99 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.132, т.3, л.д.171-174);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,86 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.140, т.3, л.д.181-184);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,8 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.148, т.3, л.д.191-194);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около спиленных деревьев свертке обнаружено вещество массой 1,93 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.156, т.3, л.д.201-204);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около спиленных деревьев свертке обнаружено вещество массой 1,89 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.164, т.3, л.д.211-214);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около спиленных деревьев свертке обнаружено вещество массой 1,87 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.172, т.3, л.д.221-224);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в заснеженном земляном коме свертке обнаружено вещество массой 1,95 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.180, т.3, л.д.231-234);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 2,01 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.188, т.3, л.д.242-245);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,95 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.196, т.4, л.д.5-8);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,95 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.204, т.4, л.д.15-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 2,01 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.212, т.4, л.д.25-28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,90 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.220, т.4, л.д.35-38);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,92 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.228, т.4, л.д.45-48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом около ствола растущего дерева свертке обнаружено вещество массой 1,89 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.236, т.4, л.д.55-58);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,87 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.244, т.4, л.д.66-69);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом под снегом в кустах свертке обнаружено вещество массой 1,83 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.252, т.4, л.д.76-79);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в снегу под стволом растущей ели свертке обнаружено вещество массой 1,95 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.8, т.4, л.д.86-89);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в заснеженном земляном коме свертке обнаружено вещество массой 2,01 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.16, т.4, л.д.96-99);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в снегу возле ствола растущей ели свертке обнаружено вещество массой 1,87 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.24, т.4, л.д.106-109);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в заснеженном земляном коме свертке обнаружено вещество массой 1,95 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.32, т.4, л.д.116-119);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в кустах в снегу под растущим деревом свертке обнаружено вещество массой 1,97 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.40, т.4, л.д.126-129);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятом в снегу под стволом растущего дерева свертке обнаружено вещество массой 1,91 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.48, т.4, л.д.136-139);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № года, согласно которым в изъятом в снегу под стволом растущего дерева свертке обнаружено вещество массой 1,97 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д.56, т.3, л.д.71-74);

- приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическими средствами, обнаруженными в указанных подсудимыми 33 тайниках (закладках) в лесополосе в Боровецком лесу, наркотическими средствами, изъятыми у ФИО2; наркотическими средствами, изъятыми по месту жительства ФИО2; электронными весами, зип-пакетами, фрагментами фольги и изоленты, изъятыми по месту жительства ФИО2 (т.5, л.д.1-38); 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимых ФИО2 и ФИО1 доказанной, так как их виновность, наряду с признанием самих подсудимых, подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, протоколами осмотров, приобщенными к делу вещественными доказательствами, справками и заключениями эксперта. Указанные доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

Так, из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО1 следует, что они действовали совместно и по предварительной договоренности как между собой, так и с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, как следует, из показаний подсудимых, они заведомо знали о том, что совершают запрещенные законом действия в отношении наркотических средств. Все наркотические средства, как показали подсудимые, которые были обнаружены при них, в местах закладок и по месту жительства предназначались для сбыта, все действия в отношении этих наркотических средств, в том числе и хранение, осуществляли с целью сбыта.

Поскольку показания подсудимых подтверждаются совокупностью других доказательств - показаниями допрошенных по делу свидетелей, протоколами осмотров, вещественными доказательствами, заключениями экспертов, суд находит их достоверными и считает возможным положить в основу приговора. 

Выводы эксперта о том, что изъятые вещества являются наркотическими, суд находит достоверными, поскольку они основаны на объективных данных, полученных в результате проведения надлежащих исследований. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми.

В судебном заседании при выступлении в судебных прениях государственный обвинитель ФИО6 просил суд квалифицировать действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 в отношении наркотических средств, заложенных в лесном массиве, как единое преступление по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, мотивировав тем, что совершение закладок было осуществлено в одном месте и в одно время.

Подсудимые и их защитники с позицией государственного обвинителя согласились. 

В соответствие с ч.7 и ч.8 ст.246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд также учитывает, что они заранее (до выполнения объективной стороны), из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор между собой и с лицом, осуществляющим переписку в сети «Интернет», с целью сбыта наркотических средств. Действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 совершили действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Совершая свои действия, подсудимые использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Однако свои действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, подсудимые довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции. Поскольку подсудимые совершили отдельные действия в отношении хранимых для сбыта наркотических средств и отдельные действия в отношении наркотических средств, заложенных в лесном массиве в тайники, их действия в отношении этих наркотических средств образуют отдельные самостоятельные преступления 

Кроме того, квалифицируя действия подсудимых, суд учитывает, что Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ производное наркотического средства N-метилэфедрон - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ», для производного наркотического средства N-метилэфедрон - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) крупный размер образует масса свыше 1 грамма.

Поскольку использование при совершении преступления электронных сетей не установлено, указанный признак подлежит исключению из квалификации действий подсудимых. 

С учетом изложенного, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует:

- в отношении наркотических средств, изъятых при личном досмотре и по месту жительства, - по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; 

- в отношении наркотических средств, заложенных в лесном массиве в тайники, - по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ст.15 ч. 6 УК РФ.

В соответствии со ст.ст.6, 60, 67 УК РФ при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, в том числе состояние их здоровья и состояние здоровья их родственников, влияние наказания на исправление, условия жизни семей, а также характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает, что подсудимый ФИО1 был вовлечен в совершение преступления по инициативе ФИО2, характер и степень фактического участия которого в преступлениях была более значительной. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно.

В силу ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд учитывает их активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку они непосредственно после задержания сообщили и показали на месте подробные обстоятельства совершения преступлений, что способствовало изъятию наркотических средств из незаконного оборота.

В силу ст.61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд считает необходимым учесть признание ими вины и раскаяние в совершении преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд также считает необходимым учесть наличие у него бабушки и дедушки, являющихся пенсионерами и страдающих заболеваниями, а также наличие заболеваний у самого подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд также считает необходимым учесть наличие у него матери, являющейся пенсионером и страдающей заболеваниями, наличие отца, страдающего заболеваниями, а также наличие заболеваний у самого подсудимого.

В силу санкции ст.228.1 ч.4 УК РФ подсудимым ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили неоконченные преступления в виде покушения, наказание им подлежит назначению с учетом требований, предусмотренных ст.66 ч.3 УК РФ. 

Поскольку по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению с учетом правил, предусмотренных ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принимая во внимание возраст подсудимых, суд находит исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. С учетом этого, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания лишения свободы ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению исправительная колония строгого режима. 

Поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО2 в рамках уголовного дела фактически задержаны ДД.ММ.ГГГГ, срок содержания их под стражей подлежит исчислению с указанного дня. 

В соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ и ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ 

<

данные изъяты>, принадлежащие подсудимому ФИО2, подлежат конфискации, так как использовались непосредственно для совершения преступлений.

В силу ст.81 ч.3 УПК РФ наркотические средства, смывы, зип-пакеты, фрагменты фольги и изоленты - подлежат уничтожению, личные вещи, не использовавшиеся при совершении преступлений, - подлежат возвращению по принадлежности. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (в отношении наркотических средств, изъятых при личном досмотре и по месту жительства), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок – 7 (семь) лет;

- по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (в отношении наркотических средств, заложенных в лесном массиве в тайники), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок – 7 (семь) лет.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок – 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (в отношении наркотических средств, изъятых при личном досмотре и по месту жительства), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок – 6 (шесть) лет;

- по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (в отношении наркотических средств, заложенных в лесном массиве в тайники), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок – 6 (шесть) лет.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок – 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 и ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО2 и ФИО1 под стражей со дня их фактического задержания – ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- остатки наркотических средств, смывы с рук ФИО2 и ФИО1, контрольные тампоны, срезы, зип-пакеты, изначальные упаковки наркотических средств, фрагменты фольги и изоленты, металлическую ложку, стеклянную тарелку, 3 стеклянные банки, хранящиеся в отделе МВД России по 

<

адрес> РТ, - уничтожить; 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> хранящуюся в отделе МВД России по 

<

адрес> РТ, – возвратить по принадлежности ФИО2 или его доверенному лицу;

- 

<

данные изъяты>, принадлежащие подсудимому ФИО2, хранящиеся в отделе МВД России по 

<

адрес> РТ, - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО2 и ФИО1 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО2 и ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденные ФИО2 и ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения им копии апелляционного представления.

Судья